
Deliberazione G.R. N. 177 del 12 aprile 2002 

OGGETTO 

L.R. 27.12.2001, n° 86 recante "Istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici. Atto di organizzazione relativo all'individuazione della struttura organizzativa del 
Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la Legge 17.05.1999, n° 144 "Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il 
riordino degli incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, nonché disposizioni per 
il riordino", 

VISTO, in particolare, l'art. 1 recante "Costituzione di unità tecniche di supporto alla programmazione, 
alla valutazione e al monitoraggio degli investimenti pubblici";  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.09.1999; 

VISTA la L.R. 27.12.2001, n° 86 recante "Istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici"; 

VISTI, in particolare, gli artt. 1, 2, 3 e 5 della suddetta Legge Regionale; 

CONSIDERATO che il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici risulta 
sensi dell'art. 3 della L.R. 86/2001 composto da un Dirigente, dipendente della Regione Abruzzo con 
funzioni di Coordinatore, e da n° 8 componenti di cui, n° 5 esperti dipendenti della Regione Abruzzo 
appartenenti alla cat. "D", e n° 3 esperti esterni; 

CHE il Nucleo, ai sensi dell'art. 5 della richiamata L.R. n° 86/2001, è da collocare nell'ambito delle 
strutture organizzative" della Direzione Regionale Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie 
Strumentali; " 

CHE, ai sensi dell'art. 3, comma 3, la dotazione organica, di cui alla Tabella "B" della L.R. 14.09.1999 
n° 77, è in aumento di una posizione dirigenziale; 

CHIARITO che, ai sensi dell'art. 10 della L.R. n° 77/99, il Nucleo è da individuare tra le strutture 
organizzative permanenti della Giunta Regionale, come "Servizio" con la denominazione di Servizio 
"Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici" con le competenze elencate nell'allegato "A" parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

CONSIDERATO, altresì, che ai n° 8 componenti il Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli 
investimenti pubblici spetta un compenso annuo lordo e, per i n° 3 esperti esterni, nei limiti di cui alla 
richiamata Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.09.1999; 

RITENUTO di dover quantificare tale compenso in € 61.974,83 annui lordi per i componenti esterni e 
in € 12.911,42 annui lordi per i componenti interni da erogarsi secondo le seguenti modalità: 
 

a) COMPONENTI ESTERNI 

compenso annuo lordo pari a € 61.974,83, omnicomprensivo di rimborsi spesa, imposte e ritenute di 
legge, rapportato ad un massimo di prestazioni di lavoro pari a n° 96 riunioni annuali (sedute del 
Nucleo e riunioni periodiche per gruppi di lavoro), al costo lordo di €  645,57 a seduta, da erogarsi 
semestralmente in n° 2 mensilità a seguito di relazione semestrale sulle attività svolte da parte del 
Coordinatore del Nucleo; 

b) COMPONENTI INTERNI 

compenso annuo lordo pari a € 12.911,42, omnicomprensivo di rimborsi spesa, ritenute di legge e di 
oneri riflessi a carico dell' Amministrazione regionale, rapportato ad un massimo di n° 30 ore mensili di 
prestazioni, al costo orario di € 35,86, da effettuarsi al di fuori del normale orario di servizio, da 
erogarsi semestralmente in n° 2 mensilità a seguito di relazione semestrale sulle attività svolte da 
parte del Coordinatore del Nucleo. 

I compensi sopra indicati potranno essere proporzionalmente ridotti per prestazioni di attività inferiori 
al numero stabilito.  



RITENUTO, altresì, di dover individuare la dotazione organica della struttura organizzativa, entro i 
limiti dell'attuale organico regionale, in ottemperanza al disposto dell'art. 5, comma 2, della richiamata 
L.R. n° 86/2001, come di seguito riportato: 

-n° 1 cat. D3" profilo professionale "Funz. Esp. Economista/Funz. Esp. Tecnico Architetto/Ingegnere" 

-n° 1 cat. "C" profilo professionale "Assistente Informatico"  

-n° 1 cat. "C" profilo professionale "Assistente Tecnico"  

-n° 1 cat. "C" profilo professionale "Assistente Amministrativo"  

-n° 1 cat. "B3" profilo professionale "Collaboratore Specializzato Informatico"  

-n° 1 cat. "A" profilo professionale "Operatore Tecnico"  

VISTA la D.G.R. n° 521 del 30.03.2000, allegato "B", e successive modificazioni ed integrazioni, con 
la quale, tra l'altro, è stato rimodulato lo schema organizzativo della Direzione Risorse 
Umane,Finanziarie e Strumentali; 

VISTA la D.G.R. n° 952 del 3.07.2000 con la quale, tra l'altro, è stata modificata la denominazione 
della Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali in Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali; 

VISTA la L.R. n° 77/1999; 

VISTO l'art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001; 

PRESO ATTO che il Direttore della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali ha attestato la conformità della presente deliberazione al procedimento disciplinato dalla 
vigente normativa, apponendovi la propria firma; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di légge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

-di individuare il Servizio "Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici" quale struttura 
organizzativa di riferimento del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
con le competenze ad esso attribuite così come risulta dall'allegato "A" parte integrante e sostanziale 
al presente provvedimento; 

-di ricomprendere lo stesso tra le strutture organizzative della Direzione Programmazione,Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali sede di L' Aquila; 

-di riformulare le competenze e l'organizzazione del Servizio Risorse e Strumenti della 
programmazione così come evidenziato nell'allegato "B"; 

-di riformulare, parzialmente, l'assetto organizzativo della Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali così come riportato schematicamente nell'allegato "C"; 

-di dare atto che la dotazione organica, di cui alla Tabella "B" della L.R. n° 77/99, è in aumento di una 
posizione dirigenziale assegnata alla Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali; 

-di stabilire la dotazione organica del Servizio "Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici", entro 
i limiti dell'attuale organico regionale, come di seguito specificato: 

-n° 1 cat. "D3" profilo professionale "Funz. Esp. Economista/Funz. Esp. Tecnico Architetto-Ingegnere" 

-n° 1 cat. "C" profilo professionale  "Assistente Informatico" 

-n° 1 cat. "C" profilo professionale  "Assistente Tecnico" 

-n° 1 cat. "C" profilo professionale "Assistente Amministrativo" 

-n° 1 cat. "B3" profilo professionale  "Collaboratore Specializzato Informatico" 

-n° 1 cat. "A" profilo professionale  "Operatore Tecnico" 

di fissare il compenso annuo spettante ai componenti il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici in € 61.974,83 lordi per i n° 3 esperti esterni e in € 12.911,42 lordi per i n° 5 
esperti interni, da erogarsi secondo le seguenti modalità: 

 



a) COMPONENTI ESTERNI 

compenso annuo lordo pari a € 61.974,83, omnicomprensivo di rimborsi spesa, imposte e ritenute di 
legge, rapportato ad un massimo di prestazioni di lavoro pari a n° 96 riunioni annuali (sedute del 
Nucleo e riunioni periodiche per gruppi di lavoro), al costo di € 645,57 a .seduta, da erogarsi 
semestralmente in n° 2 mensilità a seguito di relazione semestrale sulle attività svolte da parte del 
Coordinatore del Nucleo; 

b) COMPONENTI INTERNI 

compenso annuo lordo pari a € 12.911,42, omnicomprensivo di rimborsi spesa, ritenute di legge e di 
oneri riflessi a carico dell' Amministrazione. regionale, rapportato ad 1; ln massimo di n° 30 ore 
mensili di prestazioni, al costo orario di € 35,86, da effettuarsi al di fuori del normale orario di servizio, 
da erogarsi semestralmente -in n° 2 mensilità a seguitò di relazione semestrale sulle attività svolte da 
parte del Coordinatore del Nucleo. 

I compensi sopra indicati potranno essere proporzionalmente ridotti per prestazioni di attività inferiori 
al numero stabilito.  

di precisare che i componenti il Nucleo Regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici 
non hanno diritto a trattamento di missione per eventuali spostamenti da e per la sede di lavoro 
presso il Nucleo; 

di stabilire che il Nucleo Regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici potrà avvalersi di 
consulenze esterne per particolari materie specialistiche, la cui valutazione richieda adeguate e 
specifiche professionalità non rilevabili all'interno del Nucleo stesso, sulla base delle disponibilità 
finanziarie assegnate dal CIPE; 

di precisare, altresì, che i componenti esterni, nel caso risultassero dipendenti di altra Pubblica 
Amministrazione, dovranno acquisire la relativa autorizzazione, da parte della struttura di 
appartenenza, all'espletamento dell'incarico per assicurare l'attività professionale presso la 'struttura 
regionale competente;  

di dare atto che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente provvedimento trovano capienza nei 
pertinenti capitoli del bilancio regionale; 

di autorizzare il Dirigente dell'istituendo Servizio "Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici" ad 
assumere, con successivo provvedimento, il relativo impegno di spesa sul capitolo 11468 del bilancio 
del corrente esercizio finanziario;  

di dare ancora atto che con il presente provvedimento non viene modificato il numero totale degli 
Uffici stabilito con D.G.R. n° 521 del 30.03.2000; 

di trasmettere copia del presente atto al Servizio Amministrazione del Personale ed al Servizio 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane. 


